
ČASOPIS 
O VELKOPLOŠNÉM DIGITÁLNÍM TISKU A SIGNMAKINGU
ČASOPIS 
O VELKOPLOŠNÉM DIGITÁLNÍM TISKU A SIGNMAKINGU

116ČERVEN 2023

ZÜND Q-Line s bhs180 | DURsT vanguard | macTac JT8510 WM a MacLiTe 4700 | hp laTex 2700 



areál P3 Prague Horní Počernice, hala D1, 
F. V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9
techno@hsw.cz, www.hsw.cz ...víme jak

Durst Tau RSCi  – inovace pro průmyslovou úroveň produktivity

Durst Tau RSC 
B U D O U C N O S T  D I G I T Á L N Í H O  T I S K U  E T I K E T  A  O B A L Ů
Nejmodernější technologie od lídra průmyslového inkjetu, společnosti Durst

 široká škála potisknutelných materiálů, šíře role až 510 mm, rychlost tisku až 100 m/min, nízké provozní náklady

 nejlepší kvalita na trhu, velikost kapky 2 pl, model míchání barev CMYK + OVG + W, bílá s mimořádnou opacitou

 inkousty s vynikající světlostálostí a mechanickou odolností, certifikované také pro potraviny a farmaceutika

 možnost doplnění o rotační flexo stanici před i za digitálním tiskem (pro lakování nebo speciální aplikace)

 Durst Tau RSC E – investičně méně náročný model rozšiřitelný na vyšší výkon

 podpora dlouholetého partnera společnosti Durst, společnosti HSW Signall

mailto:techno@hsw.cz
www.hsw.cz


HSWINFO

EDITORIAL

OBSAH 
ČERVEN 2023

 PŘEDSTAVUJEME
4 Stará společnost s moderní duší
8 Novinky Mactac
24 Digitální tisk na světových veletrzích

 TECHNIKA
6 HP Latex 2700/2700W
16 Zünd Q-Line s BHS180
18 Vanguard UV flatbed

28 KRÁTCE
 Střípky z Fespy

hsW | KONTAKTY
Praha 9 P3 Prague, hala D1, F. V. Veselého 2635/15, 193 00 

tel.: +420 212 220 701, e-mail: prodej@hsw.cz 

Brno Vintrovna 208/23, Popůvky, 664 41 

tel.: +420 212 220 702, e-mail: brno@hsw.cz 

Košice Južná trieda 78, 040 01 

tel.: +421 557 291 511, e-mail: kosice@hsw.sk

Jan bejček 
redaktor HSW info

Číslo 116 vyšlo 5. 6. 2023 v nákladu 1500 výtisků. Vydává HSW Signall, 

F. V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9, IČO: 46353119. Vychází čtvrtletně. 

Odpovědný redaktor: Jan Bejček. Sazba: Hana Mannová. Fotografie 

neoznačené jménem autora pocházejí z firemního archivu. ISSN 1803-

6651. Distribuce: SEND Předplatné, spol. s r. o., Ve Žlíbku 1800/77, 193 00 

Praha 9, tel.: 225 985 225. Evidence periodického tisku: MK ČR E 17721. 

Podávání novinových zásilek povolila Česká pošta, s. p., Odštěpný 

závod Praha, čj. Nov 6330/97 ze dne 27. 11. 1997.

Proč nemá celá řada ekologických projektů takový efekt, 

jaký bychom si představovali? Jedním z problémů současné-

ho světa je nejednotný náhled na to, co je plýtvání. V Evropě 

považujeme za plýtvání třeba devastování pralesů v Ama-

zonii. Kácet stromy kvůli zemědělským plodinám, které po 

vyčerpání půdy přestanou za několik let dávat výnosy, nám 

přijde nesmyslné. Jenže to podle mě říkáme proto, že u nás 

již žádné pralesy nemáme. Podívejme se na stejný problém 

z hlediska toho, čeho máme dost. Tak třeba všichni máme 

mobil. Jedna z vůbec nejstahovanějších aplikací na Google 

Play je „Svítilna“, jejíž funkce je jednoduchá – zapíná a vypí-

ná světlo. Samotná podstata funkce představuje jeden bit 

– zapnuto/vypnuto. Zmíněná Google aplikace spotřebuje na 

tento úkon zhruba 500 kB operační a 20 MB (1 Bajt = 8 bitů) 

paměti na úložišti, k zapnutí jediného tlačítka svítilny 

tedy spotřebujeme cca 160miliónkrát větší prostředky, 

než je samotná funkce rozsvícení světla. To není zbyteč-

né plýtvání? Nabízí se odpověď ve smyslu, co je na tom 

neekologického, vždyť přece máme v mobilu paměti dost. 

Jenže v Amazonii mají zatím pralesa také docela dost... Proč 

neprotestujeme proti takovému neuvěřitelnému plýtvání? 

Proč nám nepřipadá divné, že si neustále pořizujeme nové 

telefony, přestože každá z nových aplikací spotřebuje více 

zdrojů zcela zbytečně. K výrobě mobilů se přece musí vytě-

žit kovy, ropa a uhlí pro výrobu plastů nebo elektřiny. A to 

už o ekologii je. V šedesátých letech stačily modulu Apollo 

11 pro přistání na povrchu Měsíce menší zdroje než ty, které 

dnes spotřebuje jediná triviální funkce v našem mobilu. 

Myslím, že z tohoto pohledu už srovnávání mobilní aplikace 

s kácením pralesů tak nesmyslně nevypadá.

HSWINFO ČERVEN 2023      1

mailto:prodej@hsw.cz
mailto:brno@hsw.cz
mailto:kosice@hsw.sk


tel.: +420 212 220 701–2
techno@hsw.cz
www.hsw.cz

Zünd Q-Line s BHS180
POSUŇTE SVOU PRODUKCI NA ZCELA NOVOU ÚROVEŇ 

...víme jak

Q-Line s BHS180 je komplexní, pokročilé systémové řešení, jež usnadňuje výrobcům POP/POS displejů a obalů 

optimalizaci výrobních procesů a zvýšení jejich efektivity. 

Jednotlivé součásti tohoto řešení – BHS180, UNDERCAM nebo Q-Line – jsou nabité pokročilými novými 

funkcemi. Jejich kombinace zaručuje nepřerušovanou bezobslužnou výrobu z palety na paletu a poskytuje 

uživatelům obrovský potenciál úspor bez ohledu na velikost společnosti.

 Integrované systémové řešení pro vysoce automatizované zpracování POP/POS displejů a obalů 

 Výroba z palety na paletu

 Automatizovaná správa nových výkonných nástrojů

 Velmi lehké a pevné nosníky z polymeru vyztuženého uhlíkovými vlákny 

 Spodní konstrukce z vysoce stabilního betonu

mailto:techno@hsw.cz
www.hsw.cz


TEcHNOlOgIE 
pRESTIžní OcEnění nOvé řADy zünD q-LInE

HSWINFO ČERVEN 2023       3

Díky lehkým 
a pevným nosníkům 
z CFR plastu se dají 
i náročné materiály 
zpracovávat nejvyšší 
rychlostí a s nejvyšší 
úrovní kvality

Automatizovaná 
správa nástrojů 
maximalizuje 
využití stroje 
a výrazně prodlužuje 
čas bezobslužné 
výroby

Nová generace 
plotrů Zünd Q-Line 
je výsledkem zcela 
nové koncepce

zd
ro

j a
 fo

to
 Z

ün
d

Švýcarský výrobce řezacích systémů Zünd získal ocenění Red Dot Award 2023 za produktový design 
svého plotru Q 32-32 D, vlajkové lodi nově uvedené řady Q-Line. Mezinárodně uznávaná cena je udělována 
výhradně produktům, které se vyznačují výjimečným designem a vynikající kvalitou.

Nová generace plotrů Zünd Q-Line je výsledkem zcela nové 

koncepce založené na osobitém, originálním stylu. Přesně 

dimenzované nástroje, ochranné boční kryty, pokročilé 

technologie, jako je například plně automatický měnič 

nástrojů, přispívají k dynamickému vzhledu plotru. Ovlá-

dací prvky a nový řídicí panel jsou ergonomické a vizuálně 

přitažlivé. Tato kombinace designu a technologie dělá ze 

stroje perfektní řešení pro vysoce automatizované a efek-

tivní digitální řezání u průmyslových aplikací.

KriTéria ocenění
Nová řada Q-Line s BHS180 byla veřejnosti poprvé předsta-

vena v dubnu 2023. Po uvedení na trh získal tento produkt 

uznání od mezinárodní poroty odborníků, jež mu udělila 

ocenění Red Dot Design Award. Čtyřicet tři nezávislých 

porotců individuálně posuzovalo kritéria, jako jsou stupeň 

inovace, ergonomický komfort, celkový vzhled produktu, 

jeho nehmotná hodnota, kvalita a environmentální kredit.

nová úroveň průMysLového řezání
Zünd Q 32-32 D posunul výkon v digitálním řezání na novou 

úroveň. Výsuvné panely z bezpečnostního skla a integro-

vané světelné závory zajišťují maximální bezpečnost při 

zrychlení dvou nosníků až do 2 g. Při takových výrobních 

rychlostech zajišťuje pevná betonová základna stabilitu, 

potla čuje vibrace a poskytuje maximální přesnost při 

řezání. Nosníky jsou vyrobeny z kompozitu vyztuženého 

uhlíkovými vlákny, díky čemuž jsou velmi lehké a mimořád-

ně pevné. 

FunKce i vzhLed
Společnost Zünd Systemtechnik AG ocenění potěšilo a je 

hrdá na to, že její řezací systémy zaujaly porotu jak z hle-

diska funkčnosti, tak designu. Díky propracovanému 

designu jsou plotry řady Q-Line ještě efektivnější a vypadají 

skvěle. c

Jan bejček | redaktor | jan.bejcek@hsw.cz

Red Dot Award: 
product Design 2023 
pro zünd q 32-32 D

mailto:jan.bejcek@hsw.cz


fo
to

 a
rc

hi
v 

Le
 K

lin
tPlotry Zünd 

využívají ve firmě 
k vývoji a výrobě 

rozměrných stínidel, 
ale i pro spoustu 

dalších věcí

Některá stínidla 
mají motivy 

vytištěné přímo 
v rýhách, což je 

efektní, ale také 
náročné na přesnost

Stejnoměrné 
rýhování je důležité 

pro následné 
skládání stínidel

PřEdSTAVujEmE 
LE kLInT

4  HSWINFO ČERVEN 2023    

Společnost Le Klint sídlící v dánském Odense vyrábí designová svítidla od roku 1943. Le Klint, známý 
především díky moderním skládaným a plisovaným stínidlům na lampy z papíru a plastu, pracuje 
i s dalšími materiály – sklem, kovem a dřevem. Společnost vyrábí všechny druhy svítidel: závěsná, 
nástěnná, stropní i stojací. Kreativita, krása a poctivé řemeslo jsou za vším, co Le Klint dělá.

david hlaváč | konzultant pro průmyslový tisk | david.hlavac@hsw.cz

Stará společnost 
s moderní duší

Přestože je Le Klint stará společnost, vždy zde respektovali 

nové trendy a dokázali obnovovat a inovovat. Přitom se 

drželi svých základních hodnot: krásného skandinávského 

designu z kvalitních materiálů s optimálními světelný-

mi vlastnostmi. Nabídka produktů se neustále vyvíjí a je 

pravidelně obnovována a vyhodnocována. Le Klint využívá 

nezávislé designéry k vytváření nových modelů a inovaci 

jejich designu. Kromě továrny v Odense má Le Klint obchod 

v Kodani. Lampy prodávají také přes svůj e-shop a dodávají 

je do kamenných obchodů především v Dánsku, severní 

Evropě a ve Skandinávii.

Skládací stínidla vyžadují hluboké odborné znalosti, pokud 

jde o materiály a technologie. Při výrobě velkých sérií se 

většinou uplatňují vysekávací stroje. Pro výrobu produktů, 

jež jsou ve vývoji, limitované edice nebo velmi rozměrné 

produkty se úspěšně používají řezací plotry Zünd. Le Klint 

koupil svůj první Zünd v roce 2005. Později, když firma 

představila pod názvem „Vějíř“ novou řadu lamp řezaných 

do tenké plastové fólie, byl ke stroji přidán automatický 

nakladač. Technologické zázemí bylo nedávno rozšířeno 

o Zünd G3 XL-3200 s dopravníkovým posuvem a výsuvným 

stolem. Oba stroje mají řezací a rylovací nástroje pro zpraco-

vání tenkých plastových a papírových materiálů pro lampy, 

ale také pro řezání zakázkových obalů z kartonu, pěny nebo 

silikonových výplní. Lars Kirkebæk Madsen, vedoucí výro-

by v Le Klint, vysvětluje: „Když zjistíte, že váš řezací stroj 

dokáže mnohem více, než jste původně zamýšleli, budete 

jej používat stále častěji. Nyní například řežeme také obaly 

z kartonu a těsnění ze silikonu. Dříve jsme tyto věci kupova-

li hotové. Každý den vyhodnotíme, co potřebujeme nebo co 

nám chybí, a naše plotry se pustí do práce.“

inspirováno dodavaTeLeM obaLů
První Zünd koupili v Le Klint před osmnácti lety především 

„Když zjistíte, že váš řezací stroj 
dokáže mnohem více, než jste 
původně zamýšleli, budete jej 
používat stále častěji.“

mailto:david.hlavac@hsw.cz


PřEdSTAVujEmE

LE kLInT

HSWINFO ČERVEN 2023       5

fo
to

 a
rc

hi
v 

Le
 K

lin
t

za účelem výroby nadrozměrných stínidel, která byla příliš 

velká pro jejich tradiční vysekávací stroje. „Jsou to stroje, 

kde vyrobíte raznici z mosazi, která pak tvaruje všechny 

linie. Tradiční způsob výroby stínidel byl výzvou, protože 

pro každý nový tvar se musela vyrábět nová raznice, což 

bylo velmi nákladné, zvláště pokud jste na ní museli pro-

vádět změny a úpravy,“ vysvětluje Lars Kirkebæk Madsen. 

Na digitální plotr poprvé narazili u svého dodavatele obalů 

a hned bylo jasné, že přesně to potřebují. Investovali tedy 

do podobného stroje značky Zünd. Netrvalo dlouho a začali 

jej používat i na mnoho dalších věcí, například k děrování 

otvorů do sít, což předtím museli dělat ručně. To byl důvod, 

proč koupili ještě jeden plotr, který používají nejen pro vývoj 

a pro výrobu stínidel velkých rozměrů, ale i pro spoustu 

dalších věcí.

perFeKTní proToTypy běheM chviLKy
Společnost Le Klint často spolupracuje s designéry a vytvá-

ření prototypů vyžadovalo spoustu ruční práce. Pro každý 

nový nápad nebo design se musela ručně vyrobit mosazná 

raznice, a když všechno napoprvé dokonale nesedělo, muse-

la se opět ručně upravit. Nyní jsou schopni vyrobit model na 

základě návrhářova výkresu, v krátkém čase vyzkoušet, jak 

se skládá, a posoudit, jestli jsou třeba další úpravy. Za jediný 

pracovní den dokážou vytvořit několik variant nového 

designu a rychle rozhodnout o dalším postupu. To bylo 

v minulosti prakticky nemožné. 

Některá stínidla Le Klint, např. Caleo, mají motivy a značky 

vytištěné přímo v rýhách, což je velmi efektní, ale značně 

náročné na přesné rýhování. K tomu poslouží nová optická 

kamera. Dokáže opravit drobné tolerance a zajistit, aby se 

bigovací linka přesně „trefila“ na tisk.

preciznosT nade vše!
Starý stroj používá konstantní přítlak. U nové generace G3 

už lze nastavovat přítlak podle daných parametrů a to hod-

lají v Le Klint využívat mnohem více. Tato možnost zajistí 

stejnoměrné rýhování, což je důležité pro následné skládání 

stínidel. Jde o úpravy v desetinách milimetru, což není mno-

ho. Rozdíl mezi nastavením, kdy se tenký, jemný materiál 

obtížně tvaruje nebo kdy už se prořízne, je však velmi malý. 

Plotry Zünd ve společnosti Le Klint, která vyrábí svítidla již 

80 let, rozhodně nezahálejí, používají se každý den a přispí-

vají k větší kreativitě a efektivitě. c

Le Klint, známý 
především 
díky moderním 
skládaným 
a plisovaným 
stínidlům na lampy 
z papíru a plastu, 
pracuje i s dalšími 
materiály – sklem, 
kovem a dřevem

Lars Kirkebæk 
Madsen, vedoucí 
výroby v Le Klint

Kromě závěsných 
světel vyrábí firma 
i nástěnná, stropní 
a stojací svítidla

P r o  v í c e  i n f o r m a c í 

o  m o d u l á r n í m  ř e š e n í  Z ü n d 

p i š t e  n a  t e c h n o @ h s w . c z

mailto:techno@hsw.cz


6 HSWINFO ČERVEN 2023  

VýSTROj A VýzbROj 
Hp LATEx 2700 / 2700W

Nástupce tiskárny HP Latex 1500 přináší mnoho výrazných vylepšení. Díky nim umožňuje zvýšit 
produktivitu a efektivitu, omezit prostoje a čas na nutnou údržbu, vylepšit obsluhu, zpříjemnit pracovní 
prostředí, a hlavně dosáhnout na atraktivní zakázky s vyšší marží.

Michal Kováč | produktový manažer | michal.kovac@hsw.cz

Hp Latex 2700 / 2700W

fo
to

 H
P

šířKa a KapaciTa
Oba modely HP Latex řady 2700 mají 

maximální pracovní šířku 3,2 m, kterou 

je možné využít také pro potisk dvou rolí 

současně s reálnou produkční rychlostí až 

89 m2/hod. Tiskárna podporuje používání 

jednotlivých rolí až do 160 kg a její kapacitu 

lze zvýšit až na 300 kg pomocí volitelných 

doplňků, které se prodávají samostatně.

KvaLiTa TisKu 
Tisk v mimořádné kvalitě a živých barvách, 

ostré texty při vysokých rychlostech 

a o 19 % širší barevný gamut (oproti předchozí 

generaci) zajišťují symetrické dvojité hlavy. 

Zatímco CMYK a Optimizer jsou duplicitní, 

krycí vrstva, světle purpurová a světle 

azurová využívají jednu tiskovou hlavu.

ČTvrTá generace inKousTů hp 
LaTex
Inkousty jsou velice pružné, s roztažností až 

160 %, což umožňuje tisknout grafiku k polepu 

automobilů s 3D prolisy, obalů a dalších 

výrazně tvarovaných předmětů. Čtvrtá 

generace inkoustů HP Latex na vodní bázi 

představuje nejekologičtější certifikovanou 

technologii, která dokáže potisknout širokou 

škálu materiálů. Tiskněte přímo na textil 

určený k podsvícení, tenké fólie, vinyl, papír 

i na všechna běžná média.

TisK bezKonKurenČní bíLou
Vynikající tiskovou kvalitu umocňuje 

nejbělejší bílá barva na trhu. Díky 

automatické recirkulaci a možnosti vyjmout 

bílou tiskovou hlavu, když ji zrovna 

nepoužíváte, je na rozdíl od konkurenčních 

technologií bílý inkoust téměř bezúdržbový.

auToMaTicKá údržba
Plně automatické čištění tiskových hlav 

šetří čas, pomáhá minimalizovat prostoje 

a přispívá k vyšší efektivitě.

bezpeČný a udržiTeLněJší TisK
Tisk bez zápachu a záruka doložená 

uznávanou certifikací třetí strany definují 

tyto tiskárny jako ideální pro výrobní 

prostory, kde vytvářejí kvalitní pracovní 

prostředí. Výtisky najdou využití i v citlivých 

oblastech, jako jsou školská a zdravotnická 

zařízení. c

mailto:michal.kovac@hsw.cz


VýSTROj A VýzbROj

Hp LATEx 2700 / 2700W

HSWINFO ČERVEN 2023       7

fo
to

 H
P

poLep dopravních prosTředKů
Vysoká kvalita tisku, snadná aplikace 

díky roztažnosti inkoustů až 160 %, rychlé 

schnutí výtisků, takže je lze téměř okamžitě 

laminovat – to jsou některé z výhod, které 

usnadní realizaci kreativních celopolepů 

aut, autobusů, tramvají, kamionů a dalších 

dopravních prostředků. 

venKovní reKLaMa a soFT 
signage
Velkorysý formát tiskárny společně 

s odolností a roztažností inkoustů usnadňuje 

výrobu velkoplošných exteriérových 

grafik tištěných na bannery či síťovinu. 

Dalším materiálem, který hraje v oblasti 

velkoformátového tisku stále větší roli 

a s nímž si latexová technologie HP velmi 

dobře rozumí, je textil.

svěTeLná reKLaMa
Vynikající kvalita tisku, barevnost a sytost 

i u náročných backlit aplikací spolu 

s možnostmi, které nabízí bílá barva (včetně 

podtisku nebo vytištění mezivrstvy), jsou 

vlastnosti, které mohou přinést další 

lukrativní zakázky v podobě výroby reklamy 

do light boxů a LED prosvícených panelů.

veLeTrhy, výsTavy, expozice 
a KuLisy
Textil, ale i další materiály najdou uplatnění 

na krátkodobých akcích typu veletrhu, kde 

lze v podstatě potisknout celou plochu stánku. 

Latexová technologie se osvědčí i při realizaci 

architektonických řešení střednědobých akcí, 

jako jsou výstavy a expozice, nebo při výrobě 

kulis, které se mohou používat i několik let.  

inTeriérový TisK deKorací
Trend individualizace interiérů trvá již 

několik let a nezdá se, že by se měl v brzké 

době vytratit. A není divu, možnosti potisku 

tapet, textilií, nábytkových fólií, okenních 

rolet i materiálů určených pro podlahovou 

grafiku jsou skutečně nepřeberné. 

Ať už jde o refresh interiéru, sladění 

jednotlivých prvků, nebo radikální změnu 

stylu či barevnosti, HP latexový tisk je 

ideálním řešením. 

Výtisky neuvolňují žádné nebezpečné látky 

ani zápach, což je doloženo certifikací třetích 

stran. Bez ohledu na typ použitého materiálu 

se mohou pochlubit vynikající barevnou 

konzistencí, což je v případě, kdy chce klient 

sladit všechny prvky interiéru, výrazná 

přednost. c

Typické aplikace



mATERIálY 
nOvInky mAcTAc

aplikaci doslova nenahraditelná. Vzhledem k tomu, že 

kvůli pracnosti a ceně materiálu se používají speciální 

ochranné fólie zejména na luxusní automobily, je také 

potřeba zachovat jejich nenápadnost a perfektní lesk laku. 

A to právě zajistí samoopravný efekt, který se aktivuje 

zahřátím – ať již pouhým stáním vozu na slunci, nebo 

s pomocí horkovzdušné pistole. Při našich testech vzorků 

poškrábaných abrazivní houbou na nádobí jsme dosahovali 

100% samoopravného efektu, a dokonce i u vzorků 

poškozených hrubým ocelovým kartáčem se výsledky 

pohybovaly mezi 95 a 100 %. Nezanedbatelnou výhodou 

nepoškozeného lesklého povrhu je i snadné mytí vozu.

speciáLní coaTing proTi žLouTnuTí
Další vylepšení nového filmu Protect Pro zahrnuje speciální 

coating, který zajišťuje ochranu proti žloutnutí, a tím 

 První a asi i nejzajímavější novinkou je Mactac Protect Pro, 

samoopravná krycí fólie na automobily, která nahrazuje 

předchozí Crystal Protect. Oproti této verzi vykazuje 

Protect Pro lepší funkční parametry i snadnější aplikaci. Jde 

o alifatický termoplastický polyuretanový (TPU) film, který 

díky vyšší tloušťce 203 mic. lépe chrání lak auta nejen proti 

běžným škrábancům, ale i proti odletujícím kamínkům.

saMoopraviTeLný povrch auToMobiLu
Firma Mactac vyvíjí fólie se samoopravným efektem, 

které významně zvyšují ochranu laku vozu, již 10 let. Podle 

našeho názoru je samozacelující funkce fólie pro danou 

Samoopravná krycí fólie na auta 
a další novinky od mactac
Jan bejček | redaktor | jan.bejcek@hsw.cz

Představujeme vám několik novinek, se kterými přišla v úvodu roku společnost Mactac. Kromě 
samoopravné fólie na auta jde o PVC Free tiskové fólie a potisknutelné reflexní fólie.

Samoopravná 
krycí fólie Mactac 
Protect Pro zajistí  

lesklý, hladký 
povrch , ochranu 

proti škrábancům 
a odletujícím 

kamínkům 
a usnadní mytí 

a péči o vůz   fo
to

 M
ac

ta
c

Kvůli pracnosti a ceně 
materiálu se používají speciální 
ochranné fólie zejména na 
luxusní automobily.

8 HSWINFO ČERVEN 2023  

mailto:jan.bejcek@hsw.cz


mATERIálY

nOvInky mAcTAc

HSWINFO ČERVEN 2023       9HSWINFO ČERVEN 2023       9

fo
to

 M
ac

ta
c,

 S
hu

tt
er

st
oc

k

i dlouhodobou neviditelnost fólie, která je žádoucí zejména 

na světlých lacích. Udávaná životnost fólie je proto velmi 

vysoká a dosahuje až 10 let (zóna 1, vertikální pozice).

snazší apLiKace i na sLožiTěJší povrchy
Zkrátka nepřijdou ani lepiči. Lepší tvarovatelnost 

materiálu a lepidlo s nižší počáteční adhezí usnadní 

aplikaci fólie i na složitější povrchy, jako jsou zrcátka atp. 

I přesto však tato práce stále patří do rukou profesionálů 

s odpovídajícími zkušenostmi. Pro inspiraci a jako ukázku 

lepení doporučujeme videa či návod, který získáte spolu 

s technickým listem a dalšími informacemi na webu www.

hsw.cz/protectpro nebo pište na e-mail: jan.vojta@hsw.cz. 

pvc Free FóLie MacTac JT8510WM
Druhou novinkou je PVC free fólie označená kódem JT8510 

WM. Jde o bílou lesklou polypropylenovou samolepicí fólii 

určenou pro krátkodobé akce. Poskytuje výbornou kvalitu 

tisku a jistotu, že používáte udržitelnější řešení. Protože 

tento materiál neobsahuje chlor, ftaláty ani halogeny, je 

vhodný i pro náročnější prostředí obchodů s jídlem nebo 

restaurací. Díky protipožární certifikaci je ideální pro 

výstavy a další aplikace s povinnou EN certifikací. Vyšší 

tuhost materiálu usnadňuje lepení, což ocení při práci 

úplně všichni. Fólie je určena pro potisk latexovými a UV 

inkousty.

reFLexní FóLie MacLiTe 4700
V daném případě nejde o novinku, ale spíše o návrat 

materiálu, který se po několika letech znovu objevuje v naší 

nabídce. Maclite 4700 je retroreflexní fólie vhodná pro 

komerční grafiku. Na metalické fólii je nanesena odrazivá 

vrstva tvořená skleněnými kuličkami vysoké optické 

kvality, které působí jako čočky. Díky tomu je dosaženo 

širokoúhlé odrazivosti dopadajícího světla a vynikající 

viditelnosti ve dne i v noci. Řada obsahuje pět základních 

barev s životností tři roky v exteriéru a je cenově výhodnou 

variantou, vhodnou pro reklamní využití, vozidla nouzové 

a silniční údržby a některé reflexní značky. Fólie je díky 

technologii výroby velmi křehká, což je důležité zohlednit 

při jejím zpracovávání. Je vhodná pro aplikaci na rovné 

a velmi mírně zakřivené povrchy.

Pro tiskaře a reklamní účely bude mít větší význam 

speciálně označená verze White Digital, která je 

potisknutelná na všech inkoustových platformách (solvent, 

eco solvent, latex, UV). c

I když inovované vlastnosti 
fólie usnadní aplikaci i na 
složitější povrchy, patří tato 
práce do rukou profesionálů 
s odpovídajícími zkušenostmi

PVC free fólie 
Mactac JT8510 WM 
neobsahuje chlor, 
ftaláty ani halogeny, 
takže je vhodná i do 
obchodů s jídlem 
nebo restaurací

Speciální verze 
retroreflexní 
fólie Maclite 
4700, označená 
White Digital, je 
potisknutelná na 
všech inkoustových 
platformách

www.hsw.cz/protectpro
www.hsw.cz/protectpro
mailto:jan.vojta@hsw.cz


TEcHNOlOgIE V PRAxI 
WEB-TO-pRInT v BRAzíLII

10  HSWINFO ČERVEN 2023     

Marek angelis | ředitel společnosti | marek.angelis@hsw.cz

Durst Tau v Brazílii

Společnost Printi byla založena v roce 2012 Florianem 

Hagenbuchem a Matem Penczem. Jejím investorem je 

od roku 2014 skupina Cimpress, která se před dvěma lety 

stala hlavním akcionářem společnosti. Od svého vzniku 

se tiskárna specializuje na výrobu vysoce kvalitních 

zakázkových tisků, a proto musí mít nejmodernější 

technologie.

široKé porTFoLio
„Z našich 437 zaměstnanců se 35 věnuje oblasti technologií,“ 

vysvětluje Paulo Medeiros, průmyslový manažer 

společnosti Printi, která se od roku 2017 s obrovským 

úspěchem zaměřuje speciálně na segment etiket. „Dnes 

máme v portfoliu více než 350 produktů, včetně tištěných 

etiket na různých typech substrátů. A od samého 

počátku byla jako partner vybrána společnost Durst a její 

technologie,“ dodává. 

od zaČáTKu s dursTeM 
Podle Paula Medeirose byla první investice do Tau 330E 

před pěti lety založena na partnerství, které Durst uzavřel 

se skupinou Cimpress. Nyní, s druhým strojem, byl proces 

výběru jiný. „Durst a jeho struktura v Brazílii měly přímý 

vliv na volbu značky a vybavení pro tuto novou investici, 

která má za cíl uspokojit rostoucí poptávku. Během období 

pandemie jsme zaznamenali 300% nárůst poptávky po 

etiketách a dostali jsme se na hranici svých možností,“ 

zdůrazňuje Paulo.

anaLýza s přeKvapivýM výsLedKeM
Při výběru dodavatele byly během šesti měsíců hloubkově 

analyzovány celkem tři společnosti. Durst byl zvolen 

opět díky technologii Tau 330 RSC. Průzkum byl založen 

na porovnání kvality a produktivity zařízení, ale to, co 

nakonec nejvíc překvapilo, byly provozní náklady, které byly 

u Durstu o 21 % nižší, takže bude možné diferencovat marži 

u samolepicích produktů. Kromě toho nová technologie 

Tau 330 RSC umožní společnosti nejen zvýšit produktivitu 

o 45 %, ale také zlepšit kvalitu. Velmi důležitým vylepšením 

je nová technologie tiskové hlavy s 2pl kapkou, která 

umožňuje tisk v jemném rozlišení.

produKTiviTa, KvaLiTa a servisní podpora
Nový Tau 330 RSC, stejně jako všechny investice Printi do 

tiskových technologií a automatizace, obnovuje závazek 

společnosti dodržovat principy, které vedly před devíti 

lety k založení firmy. „Pracujeme s nejmodernějšími 

technologiemi, protože potřebujeme poskytovat vysokou 

kvalitu v krátkodobém horizontu a nabízet svým 

zákazníkům efektivní on-line platformu pro objednávání 

jejich tisků na různé substráty. Naše rozhodnutí zásadně 

ovlivnila také obchodní a technická struktura společnosti 

Durst v Brazílii, protože kromě produktivity a kvality 

zařízení zajišťuje Durst i místní servisní podporu. Máme 

minimální dodací lhůty, a proto stroj nemůže stát,“ uzavírá 

Paulo Medeiros. 

Pro více informací o technologii Durst Tau pište na e-mail: 

techno@hsw.cz

Průkopníkem technologie web-to-print v Brazílii a jednou z hlavních on-line tiskáren specializujících 
se na zakázkové produkty v Latinské Americe je společnost Printi. Sídlí v Barueri, nedaleko Sao Paula 
v  budově o rozloze 9000 metrů čtverečních. V listopadu loňského roku tato firma obnovila partnerství 
se společností Durst v segmentu tisku etiket prostřednictvím investice do druhého modelu řady 
Tau – Tau 330 RSC.

fo
to

 D
ur

st
, P

ri
nt

i, 
Sh

utt
er

st
oc

k

Společnost Printi 
se od roku 2017 

s obrovským 
úspěchem zaměřuje 

speciálně na 
segment etiket

Nová technologie 
Tau 330 RSC umožní 

společnosti nejen 
zvýšit produktivitu 

o 45 %, ale také 
zlepšit kvalitu

mailto:marek.angelis@hsw.cz
mailto:techno@hsw.cz


HSWINFO ČERVEN 2023        11

fo
to

 D
ur

st
TEcHNOlOgIE 

pRůmySLOvý pOTISk TApET

Důraz je kladen na 
design, výtisky bez 
zápachu a přírodní 
vzhled. Oblíbené 
jsou strukturované  
a matné povrchy. fo

to
 D

ur
st

, S
hu

tt
er

st
oc

k

Etalonem ve světě výkonného potisku textilních materiálů je tiskárna Durst Alpha – jejích až 64 tiskových 
hlav dokáže za hodinu potisknout 1450 m2 textilu. Málokdo však ví, že od roku 2021 existuje i v provedení 
pro vysoce výkonný potisk tapet s výkonem 14 000 m2 za den.

„Řadu Durst Alpha jsme začali vyvíjet jako víceprůchodový 

digitální tiskový systém pro průmyslovou textilní výro-

bu,“ řekl Stefan Kappaun, manažer segmentu textilního 

tisku, inkoustů a kapalin EVP, Durst Group. Díky neustá-

lému vývo ji systému pigmentových inkoustů firma nyní 

zpřístupnila další možnosti použití a zároveň automatizo-

vala tiskový postup do ekonomického a udržitelného jed-

nokrokového procesu. „Začlenění řady Durst Alpha do naší 

vlastní end-to-end architektury Durst Software & Solutions 

otevírá našim zákazníkům nové oblasti trhu a obchodní 

příležitosti, které přesahují čistě textilní tisk,“ dodal.

e-coMMerce a Web-To-prinT řešení
Malonákladové až středně objemové stroje k digitálnímu 

potisku textilu se dříve využívaly převážně k doplnění 

tradičních výrobních postupů. Současné tiskové systémy 

naopak tvoří základ nových digitálních obchodních modelů 

a jsou integrovány přímo do struktur e-commerce a web-

-to-print řešení pro plně automatizované objednávkové 

a výrob ní procesy zadávané on-line přímo koncovými 

zákazníky. Kromě kompletní digitalizace nyní tiskové 

systémy Durst Alpha s technologií pigmentových inkous-

tů nabízejí rozšířenou škálu aplikací, umožňujících nejen 

nákladově efektivní a udržitelný tisk módních a bytových 

textilií, ale také například průmyslový tisk tapet a mnoha 

dalších kreativních produktů.

odpověď na všechny požadavKy
U tapet je hlavní důraz kladen na design, výtisky bez 

zápachu a přírodní vzhled. Oblíbené jsou strukturované 

papíry a matné povrchy. To vše jsou pro model Durst Alfa 

Wallpaper Edition snadno splnitelné požadavky. Dodržení 

parametrů specifických vlastností průmyslově vyráběných 

tapet, jako je stálost, stabilita barev a prodyšnost, je samo-

zřejmostí. Klíčem k ekonomické produkci i malých zakázek 

je vysoký stupeň automatizace. Digitální tiskové systémy 

Durst Alpha také zohledňují zvýšenou poptávku po ekolo-

gických produktech, ve srovnání s tradičními výrobními 

procesy snižují spotřebu energie a vody minimálně o 50 % 

a odpad materiálu až o 80 %.

S řadou Durst Alpha nabízí Durst Group průmyslové výrob-

ní stroje, systémy reaktivních a pigmentových inkoustů, 

materiálové odborné znalosti a také software pro e-com-

merce a workflow z jednoho zdroje. Nejen proto aby sloužily 

specialistům, ale také aby pomohly nováčkům v oblasti 

průmyslového tisku a poskytovatelům tiskových služeb, 

kteří chtějí rozšířit své portfolio, v efektivním přístupu na 

další rostoucí trhy. 

O více informací pište na techno@hsw.cz. c

Jan bejček | redaktor | jan.bejcek@hsw.cz

14 000 m2 tapet denně

Začlenění řady Durst Alpha 
do end-to-end architektury 
Durst otevírá zákazníkům 
nové oblasti trhu.

Durst Alpha 
Wallpaper Edition

mailto:techno@hsw.cz
mailto:jan.bejcek@hsw.cz


Jaké byly začátky tvojí tvorby, tvoje prvotní cesta 
k umění?
Vzťah k tvoreniu ako takému sa vo mne vyvíjal od ranného 

veku. K učeniu a podrobnejšej analýze umenia som sa dosta-

la až vo veku 14 rokov, kedy som sa rozhodla ísť na strednú 

umeleckú školu. 

V 15 to nabralo vážnejšie obrátky. Vedela som, čo chcem, vy-

víjala som na seba nátlak. Viete, nie som taký ten talent „od 

prírody“. Predtým som nechodila na nijakú zušku. 

Fantáziu som mala veľkú, avšak jej pretavenie do vizuálnej 

a fyzickej podoby bolo, a stále je, neľahké. K umeniu sa 

v podstate ešte stále dostávam. Byť umelcom je beh na dlhú 

trať.

Kdy se tvůj koníček změnil v profesionální činnost?
Dá sa povedať, že od 16 rokov. Už vtedy som pracovala popri 

škole, no po vysokej škole to nabralo ten pravý „dospelácky“ 

zvrat.

Zo dňa na deň som odišla z magisterského stupňa na 

akadémii umení a presťahovala sa do Indonézie. Bol to neu-

veriteľný skok do neznáma plný driny, stresu, no vnútorne 

obohacujúci.

Musím priznať, že som vďačná za svoj možno trošku tvrdší 

prístup. Práve vtedy som sa naučila, aké dôležité je využiť 

čas a krok po kroku si tak budovať cestu k profesii. Padala 

som veľa. Mohla som si dovoliť veľa pádov, keďže ako štu-

dent som nebola na sebe finančne závislá.

Co tě jako člověka při tvoření nejvíc ovlivňuje?
Predovšetkým realita, ktorou som obklopená. Vnímam ju 

cez akýsi „filter“. Je to krásna spolupráca zraku a mysle.

V poslednej dobe čerpám najviac zo života v zahraničí, kedy 

som pár rokov žila ako umelec na vlastnej nohe v Indonézii, 

Španielsku či Taliansku. Práve tvaroslovie exotickej krajiny 

ponorené do hmlistých kabátov ovplyvnili vzhľad mojej 

aktuánej tvorby.

Díky své tvorbě jsi prošla kus světa, kde všude jsi byla?
Po šesťročnom štúdiu v Ružomberku nasledovalo štúdium 

na akadémii umení v Banskej Bystrici na katedre maľby. 

Práve tu sa mi naskytla možnosť študovať cez program 

Erasmus. Je to skvelá príležitosť pre tých, čo nemajú navyše 

finančné prostriedky. Škola ich dokáže podporiť v štúdiu 

mimo krajiny. Rozhodla som sa pre Španielsko. Malorka ma 

nakoniec zaujala tak veľmi, že som v Palme absolvovala aj 

stáž.

Čo sa týka života v zahraničí, po ukončení štúdií som žila 

vcelku minimalisticky – pár kusov oblečenia, dvojo topánok, 

počítač, foťák. Farby a plátna som si kupovala na mieste. 

Obrazy som posielala zákazníkom odtiaľ, kde som sa práve 

pridavkova.art
Tvorba výjimečné mladé umělkyně ze Slovenska nás zaujala na první pohled. Čím více se prohlubovala 
naše komunikace, tím bylo jasnější, že Katarínu stojí za to poznat i prostřednictvím jejích myšlenek, úvah 
a zkušeností. Věříme, že následující text pro vás bude stejně poutavý a inspirativní jako pro nás.

hana Mannová | marketing | hana.mannova@hsw.cz

mEdAIlON 
pRIDAvkOvA.ART

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

Ateliér cestovatelky, 
Inodnézie, 2016

S dcerou Alžbětou 
v  ateliéru, 2023

Ateliér – práce na 
výstavě, 2023

12  HSWINFO ČERVEN 2023    

pridavkova.art
mailto:hana.mannova@hsw.cz
pridavkova.art


mEdAIlON

pRIDAvkOvA.ART

nachádzala, a to bezpečným servisom. Osem mesiacov som 

strávila v Indonézii, Thajsku, Singapure, potom nasledovalo 

Taliansko. Na Malorke som žila dokopy vyše dva roky.

Viem, znie to idylicky. Ale bolo to jedno z najstresujúcejších a 

zároveň najproduktívnejších období môjho života. Pracova-

la som 7 dní v týždni, 11 až 17 hodín denne.

Základom týchto ciest bolo nedovoliť im narušiť moju pra-

covnú rutinu, ktorá je dôležitou zložkou elixíru sna.

Měla jsi někdy jako umělec krizi, kdy jsi zpochybňovala 
například sama sebe?
Samozrejme, mala, mávam a chcem mať. Spochybňovanie 

seba samého je potrebná negácia, ktorá vedie k pozitívnemu 

výsledku. Taktiež som počas tých rokov párkrát vyhorela. 

Je však dôležité poznať, zažiť a rozlišovať aj takéto „stavy“ 

mysle, tela a ducha. 

Co ty a kritika okolí?
Možno to bude znieť zvláštne, no kritiku som vždy brala po-

zitívne. Má v mojej tvorbe totižto dôležitú úlohu. Formovala 

a formuje ju do toho, čo robím dnes. Radím sem aj sebakriti-

ku, triezvy pohľad a názor na vlastnú prácu.

Kritiku je dôležité prijať a oceniť rovnako ako chválu. Oča-

kávam ju zakaždým, keď vykonám nejakú akciu (napríklad 

pridám príspevok, článok a podobne).

Co všechno práce tebe jako člověka, který tvoří, obnáší?
Ono sa to veľmi líši vo fázach kryštalizovania tvorby. Po-

pravde, prvé roky práce to bolo iba vzdelávanie, samoštúdi-

um, práca s klientmi, administratívna práca a podobne. 

Neskôr sa pridružilo už aj zdieľanie fotografií a videí na 

sociálnych sieťach, písanie článkov a iné záležitosti, ktoré 

dokážu zhltnúť veľkú časť pracovnej náplne kreatívca a nie 

sú až tak záživné ako samotné maľovanie.

Pomáhá tradiční malbě štětcem i fenomén sociálních sítí?
Určite áno. Internet je miesto, kde sa zo dňa na deň môže 

vaša tvorba stať virálnou a urobiť tak veľký boom. Dnešná 

doba je pomerne dosť posudzovaná cez sociálne siete, keďže 

práve tam môže umelecký prejav získať na hodnote.

Keď dielo vzniká, je cenné mať ho zaznamenané, či už for-

mou fotografií, alebo videa. A tým myslím i jeho postupný 

vznik, nielen finálnu verziu. Následne viem s týmito vý-

stupmi ďalej pracovať a obohatiť tak aj sledovateľov. Tu pre 

mňa platí, že čím viac sa obsah šíri medzí ľudí, tým väčšia 

šanca je osloviť potenciálneho zákazníka.

Co je podle tebe nejoblíbenější částí života umělce?
Pre mňa ako človeka tvoriaceho je to možnosť realizovať sa, 

hľadanie seba samého v tvorbe. Tá rovina, keď je človek k 

sebe sebakritický, pokorný a dokáže akceptovať názor iných. 

Keď to stratí, tak je to celé o ničom.

Na tvých obrazech nebývají postavy, že?
Myslím, že práve preto majú tieto krajiny svoje zvláštne 

čaro, atmosféru. Vyvolávajú otázky: „Kto postavil tie záhad-

né mestá? Kto ich vlastne obýva/obýval?“ Práve to ma na 

tom fascinuje – určitým spôsobom divákovi rozrozprávať 

a nedokončiť príbeh, nechať ho rezonovať v jeho mysli. Na 

niekoho môžu moje maľby vplývať až post-apokalypticky, aj 

vzhľadom na „útržky“ architektúry vytŕčajúce spoza kopcov 

a stromov. Niekto vidí krajinu, ktorá zaniká, iný zas takú, 

ktorá sa buduje.

Všimli jsme si, že jsi svoji tvorbu rozšířila i o tištěné obrazy, 
můžeš nám o tom povědět víc?
Tlačené reprodukcie na plátne sú veľmi obľúbené. Nielenže 

pôsobia takmer ako maľovaný obraz, ale ešte sú aj cenovo 

dostupnejšie širšej verejnosti.

Aj toto je jeden zo spôsobov, ako tvorbu dostať viac medzi 

ľudí. Tlačené obrazy sú obľúbené nielen ako dekorácia pre 

seba, ale často ich klienti kupujú ako darček pre blízkych, čo 

ma, samozrejme, teší. 

Nás zase velmi těší, že jsme se mohli seznámit s tvým dílem 
i myšlenkami. Děkujeme za rozhovor a přejeme mnoho 
úspěchů a radosti v další tvorbě. c

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

Kritiku je dôležité 
prijať a oceniť 
rovnako ako chválu. 

Z procesu 
dokončování obrazu, 
Lost world, 2022

Inspirativní 
prostředí na Bali, 
2016

HSWINFO ČERVEN 2023      13

Tv o r b u  a u t o r k y  m ů ž e t e  s l e d o v a t 

i  n a  i n s t a g r a m u  ( p r i d a v k o v a _ a r t ) 

a  f a c e b o o k u  ( p r i d a v k o v a . a r t )

pridavkova.art
pridavkova.art


1) Šinrin-Joku II, malba akrylem na plátně, 
100 cm × 100 cm, 2023

2) Grayscale and others, malba akrylem na 
plátně, 100 cm × 100 cm, 2023

3) Pracovní ateliér, 2023

4) Below the horizon, malba akrylem na 
plátně, 100 cm × 100 cm, 2023

5) Siam, malba akrylem na plátně, 
100 cm × 100 cm, 2023

6) Early morning, 40 cm × 60 cm, malba 
akrylem na plátně, 2022

7) Rapper Separ s jedním z obrazů ve svojí 
sbírce, 2022

8) V pracovním ateliéru, 2022

14  HSWINFO ČERVEN 2023    

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

1

6

4

2

7

5

3

8

mEdAIlON 
pRIDAvkOvA.ART

pridavkova.art


9) Vpřed, malba akrylem na plátně, 
30 cm × 50 cm,  2020

12) Šinrin-Joku I, malba akrylem na plátně, 80 cm × 50 cm, 2022

10) Lost world, malba akrylem na plátně, 
70 cm × 140 cm, 2022

11) The bridge, malba akrylem na plátně, 
30 cm × 50 cm, 2021

13) Golden Rain, malba akrylem na plátně, 
75 cm × 90 cm, 2022

HSWINFO ČERVEN 2023      15

fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

9

12

10 11

13

mEdAIlON

pRIDAvkOvA.ART

pridavkova.art


fo
to

 a
rc

hi
v 

Zü
nd

Q-Line s BHS180 
přichází s nejnovější 

generací modulů 
a nástrojů

Nosníky jsou 
vyrobeny z plastu 

vyztuženého 
uhlíkovými vlákny, 

takže jsou velmi 
lehké a mimořádně 

pevné

Systém automatické 
výměny nástrojů 

digitálně 
propojuje nástroje 

s předvolbami

TEcHNOlOgIE 
zünD q-LInE

16  HSWINFO ČERVEN 2023    

Zünd, významný výrobce digitálních řezacích plotrů, rozšiřuje své portfolio o výkonné systémové 
řešení. S novou řadou Q-Line s BHS180 Board Handling System a UNDERCAM zvýšila společnost laťku 
průmyslové výroby z palety na paletu. Díky inteligentní technologii řízení a vysoké úrovni automatizace 
je Q-Line s BHS180 špičkovým řešením pro digitální řezání ve své třídě.

david hlaváč | konzultant pro průmyslový tisk | david.hlavac@hsw.cz

zünd q-Line s BHS180
nová úroveň produktivity 

Nová řada Q-Line se systémem manipulace s deskami 

BHS180 je integrované systémové řešení určené speciálně 

pro požadavky vysoce automatizovaného průmyslového 

zpracování potištěných desek nebo archů pro displeje 

a obaly. Jednotlivé komponenty – podavač desek se spodní 

kamerou UNDERCAM, nová generace plotrů Q-Line a vyklá-

dací jednotka BHS180 – jsou optimálně sladěny a poskytují 

dříve nedosažitelnou úroveň produktivity. Společně nabízejí 

neuvě řitelnou přesnost a spolehlivost řezání. V důsledku 

toho usnadňují výrobcům obalů a displejů automatizaci 

řezacích operací a dosažení maximální efektivity.

nová Koncepce sTroJe pro MaxiMáLní 
výKon
Q-Line s BHS180 je komplexní pokročilé systémové řešení, 

které posouvá digitální produkci na novou úroveň. Nabízí 

výjimečný výkon pro výrobce displejů a obalů. Každá 

součást tohoto pokročilého digitálního řezacího systému je 

plná nových funkcí. V kombinaci umožňují nepřetržitý vý-

robní tok bez dozoru a poskytují obrovský potenciál úspor 

bez ohledu na velikost společnosti. Jedná se tak o inves-

tici, která může uživatelům přinést trvalou konkurenční 

výhodu.

Zcela nový koncept Q-Line s BHS180 předefinoval výkon 

v mnoha ohledech. Jednotlivé komponenty tohoto komplex-

ního řešení generují společně působivou rychlost až 2,8 m/s. 

Nová spodní konstrukce pro plotry Q-Line je vyrobena 

z vysoce stabilního betonu. Zajišťuje neuvěřitelně hladký 

chod a optimální přesnost řezání i při extrémně vysokých 

rychlostech. Nosníky jsou vyrobeny z plastu vyztuženého 

mailto:david.hlavac@hsw.cz


TEcHNOlOgIE

zünD q-LInE

HSWINFO ČERVEN 2023       17

fo
to

 a
rc

hi
v 

Zü
nd

uhlíkovými vlákny, takže jsou velmi lehké a mimořádně 

pevné. To znamená, že i náročné materiály lze zpracovávat 

maximální rychlostí při zachování nejvyšší úrovně kvality. 

Bezprecedentní výkon se projevuje i v různých dalších 

aspektech, včetně působivého zrychlení až 2,1 g, které umož-

ňuje nový lineární systém pohonu. Úlohy lze tedy zpracová-

vat ještě vyššími rychlostmi.

 

ModuLy
Q-Line s BHS180 přichází s nejnovější generací modulů 

a nástrojů. AUTOMO L vyniká silou, poskytuje tlak až 50 kg, 

což z něj dělá perfektní nosný modul pro rýhování s velkými 

rylovacími koly, jako je CRETO 150. Modul AUTOMO E vyni-

ká především rychlostí, kterou spouští a zvedá používané 

nástroje. Každé rameno je vybaveno celkem čtyřmi moduly 

– dvěma moduly AUTOMO E, jedním AUTOMO L a jedním 

pevným senzorovým modulem INCAM pro snímání regis-

tračních značek, QR kódů a hran materiálu.

násTroJe
UNITO je nástroj používaný se středovými a nevystředě-

nými vlečnými noži a je vhodný pro zpracování materiálů 

do tloušťky 5 mm. EOSTO je k dispozici ve dvou různých 

variantách pro řezací operace vyžadující oscilaci poháněnou 

elektromotorem. Pro použití rylovacích koleček se využívá 

nástroj CRETO. CRETO 24, CRETO 61 a CRETO 150 se mírně 

liší svým designem a lze do nich umístit rylovací kolečka 

různých typů a průměrů. PERTO je nástroj používaný ve 

spojení s děrovacími kotouči. DRAWTO je určen pro značení 

a kreslení na extrémně širokou škálu materiálů.

správa digiTáLních násTroJů
Nový systém správy nástrojů pro Q-Line s BHS180 činí digi-

tální dokončování efektivnější než kdykoli předtím. Plotry 

Q-Line se standardně dodávají se systémem automatické 

výměny nástrojů. Klient TOMAC Tool Management se stará 

o správu nástrojů od začátku do konce výrobního postupu 

a zajišťuje snadné a především automatizované procesy. 

Systém digitálně propojuje nástroje s předvolbami, což šetří 

drahocenný čas při nastavování a výměnách nástrojů.

auToMaTizovaná výroba z paLeTy na 
paLeTu
Q-Line s BHS180 odstraňuje překážky v procesu digitálního 

řezání tím, že eliminuje potřebu ruční manipulace s mate-

riálem. Automatická přeprava materiálu z palety na paletu 

maximalizuje produktivitu výroby a zabraňuje prosto-

jům. Přizpůsobitelný, transparentní výrobní postup také 

zajišťuje hladké a spolehlivé zpracování objednávek. Systém 

zachycuje informace uložené pro každou zakázku pomocí 

QR kódů a zajišťuje tak inteligentní, bezchybné workflow. 

Umožňuje automatické zpracování řady různých úloh 

v zásobníku. UNDERCAM integrovaný v podavači desky 

zachycuje přesné umístění obrazu vytištěného na desce. 

Spolehlivě identifikuje případné deformace tisku, vyrovná 

je a pokaždé dokonale přizpůsobí řez tisku. Při každém 

skenování přizpůsobuje software dráhy řezu vytištěnému 

obrazu. Děje se tak za běhu, v reálném čase, čímž se výrazně 

zkracuje doba cyklu pro každou úlohu. Během procesu 

podávání zachytí senzory okraje materiálu a deska je správ-

ně vyrovnána. Není-li umístěna s přípustnou odchylkou, 

podavač ji ještě jednou uchopí a přerovná. To umožňuje 

zpracování i nedokonale naskládaného materiálu, což dále 

zefektivňuje pracovní postup. 

neJen hardWare
Nová řada Q-Line s BHS180 je komplexním řešením. Kromě 

hardwaru zahrnuje také kompletní sadu služeb, intuitivní 

a přímočarý operační software – nejnovější Zünd Cut Center 

ZCC 4.0 – nebo nástroj pro sledování a analýzu výroby 

Zünd Connect a také široký výběr spotřebního materiálu. 

Všechny komponenty byly vyvinuty s důsledným zaměře-

ním na maximalizaci výkonu a produktivity při zkrácení 

doby nasta vení stroje a byly rozsáhle a úspěšně testovány 

různými beta zákazníky, což přineslo vynikající výsledky 

zpracování při maximální rychlosti.

veLiKosTi pLoTrů
V počáteční fázi je nová řada Q-Line s BHS180 k dispozici 

jako systém se dvěma nosníky (dual-beam) ve třech různých 

velikostech. Uživatelé mohou zvolit vhodnou velikost stroje 

pro své specifické požadavky, bez ohledu na to, zda jejich 

výroba zahrnuje jednorázové malé série nebo velkoobjemo-

vé zakázky. Plotr Zünd Q 32-32 D má pracovní šířku 3,2 m, 

Q 22-32 D pracovní šířku 2,2 m a Q 18-32 D pracovní šířku 

1,8 m. c

Q-Line s BHS180 
je komplexní 
pokročilé 
systémové řešení, 
které posouvá 
digitální produkci 
na novou úroveň



18  HSWINFO ČERVEN 2023    

TEcHNOlOgIE 
DuRST / vAnguARD

Ve společnosti Durst došlo v loňském roce k několika zajímavým vývojovým změnám. Jednou z největších, 
mimo silnou aktivitu v oblasti softwaru, kde má Durst ambici poskytnout rozšířené služby s vlastním 
výrobním řešením Workflow, byla i akvizice firmy Vanguard s centrálou v Georgii v USA, největšího 
výrobce flatbed UV tiskáren na severoamerickém kontinentu. 

david hlaváč | konzultant pro průmyslový tisk | david.hlavac@hsw.cz

vanguard – nové 
stolové tiskárny ve 
skupině Durst

Svou evropskou premiéru zažil Vanguard na veletrhu Fespa 

v Berlíně v loňském roce. Letos v květnu se v Mnichově 

představil už s inovovanými tiskárnami, plně v barvách 

a designu Durstu.

KraFTWerK
Nový showroom Vanguard Europe se nachází v Brixenu 

v centrále Durst v kreativním prostoru nazvaném Kraft-

werk. Jedná se o unikátní plochu o rozloze více než 5300 

m2, na níž Durst soustředí nové firmy a zajímavé start-upy. 

Představí se zde speciální projekty na 3D tiskárny, školicí 

centrum Durst Academy, kde probíhá školení techniků na 

všechny produkty Durst, nebo špičkově vybavené video 

fo
to

 H
SW

 S
ig

na
ll,

 D
ur

st

a foto studio. O výrobu a servisní podporu Vanguard Europe 

se stará v současnosti 30 zaměstnanců a během letošního 

roku bude docházet k větší integraci a vzájemné synergii 

s výrobou Durstu.

KvaLiTa, rychLosT, ModuLariTa
Tiskárny Vanguard jsou postaveny na robustním šasi 

a těch nejkvalitnějších komponentech dostupných na trhu. 

Jde o mechanické evropské komponenty BOSCH, TAKK, 

KNF nebo tiskové hlavy japonské výroby Ricoh či Kyocera. 

Vynikají prvotřídní kvalitou tisku a vysokou rychlostí. 

Z pohledu Durstu, tradičního výrobce hybridních tiskáren, 

tak Vanguard přináší do skupiny kvalitu a rychlost, kterou 

evropští zákazníci znají v podání švýcarského SwissQprin-

tu. Tiskárny mají velmi výkonné vakuové sání rozdělené do 

komor, které se dají samostatně uzavírat. UV LED inkous-

ty neobsahují žádné těkavé organické sloučeniny (VOC) 

Nový showroom 
Vanguard Europe se 

nachází v Brixenu 
v centrále Durst 

v kreativním 
prostoru nazvaném 

Kraftwerk

Vanguard 
VK3220T-HS 

v barvách a designu 
Durstu

mailto:david.hlavac@hsw.cz


TEcHNOlOgIE

DuRST / vAnguARD

HSWINFO ČERVEN 2023       19

a mají certifikaci Greenguard. Tisknout lze s lesklým nebo 

matným povrchem inkoustu. Barevný gamut inkoustů 

Vanguard je velmi široký, takže pro většinu zakázek posta-

čuje klasický CMYK. K dispozici jsou však ještě Light Cyan 

a Light Magenta, bílá nebo lak. Díky tiskovým hlavám s pro-

měnnou velikostí kapky 5–18 pl dokážou tiskárny tisknout 

opravdu velmi jemné a ostré texty stejně jako syté plochy 

a přechody bez pruhování. Průměrná dlouhodobá spotřeba 

inkoustu je 8 ml/m2. Tiskárny jsou velmi tiché a mají snadné 

ovládání. Všechny tiskové hlavy jsou dvoukanálové (jedna 

hlava pro dvě barvy) a tiskárny jsou připraveny pro pozdější 

upgrade. Výhodou je jejich modularita a rozšiřitelnost – kdy-

koli v budou cnu je možné přidat tiskové hlavy, a zvýšit tak 

efektivitu nebo barevný rozsah tiskárny. V systému může 

být osazeno až deset tiskových hlav, což zajišťuje vyso-

ký výkon a rychlost až 317 m2/hod. Speciální asymetrické 

uspořádání hlav ve vozíku zabraňuje bandingu. Průchod-

nost pod ramenem je 10 cm. Jako ovládací tiskový software 

využívá Vanguard primárně Durst Wokflow, ale tiskárny lze 

provozovat i s oblíbenými ripy Onyx nebo Caldera. 

FLaTbed i roLL To roLL
Vanguard nabízí tři řady flatbedů a jednu zajímavou rolovou 

tiskárnu. Základní řada tiskáren má označení VR5D-E 

a formát 1,27 × 2,54 m, používá tiskové hlavy Ricoh 5 v jedné 

nebo dvou řadách a umožňuje tisk až 60 m2/h. Standardní 

řada má označení VR6D-HS má stejný formát 1,27 × 2,54 m, 

používá hlavy Ricoh 6 a se dvěma řadami hlav nabízí výkon 

až 119 m2/h. Nejvýkonnější model VK300D-HS používá hlavy 

Kyocera s minimální velikostí kapky pouhých 3,5 pl, vodní 

chlazení a formát stolu 1,57 × 3,18 m nebo v Evropě populární 

velký formát 2 × 3 m. Tento model může být osazen i výkon-

nějším přisáváním (5,5 kW turbína) pro zpracování kartonu 

a lepenky eventuálně robotickou rukou pro automatické 

nakládání a vykládání. Maximální rychlost je u tohoto 

modelu až 317 m2/h, což je dokonce více než u populárního 

evropského modelu SQ Nyala. Rolová 3,2 m tiskárna s ozna-

čením VKR3200-HS používá také tiskové hlavy Kyocera, má 

průchodnost pod ramenem až 11 cm a může být rozšířena 

o opce, jako je textilní kit nebo mesh-kit. Dosahuje výkonu 

až 269 m2/h. 

ocenění produKT roKu šesT LeT po sobě
Tiskárny Vanguard jsou oceňovány za svůj výkon, kvalitu 

a rychlost. Ne náhodou získaly v posledních šesti letech 

deset prestižních ocenění asociace SGIA v kategorii Produkt 

roku. 

Pokud vás tiskárny Vanguard zajímají, můžete se připojit 

k naší plánované cestě do democentra Vanguard Europe 

v Brixenu a seznámit se s nimi naživo. Pro více informací 

pište na techno@hsw.cz. cfo
to

 H
SW

 S
ig

na
ll,

 D
ur

st

Barevný gamut 
inkoustů Vanguard 
je velmi široký, 
takže pro většinu 
zakázek postačuje 
klasický CMYK. 
K dispozici jsou však 
ještě Light Cyan 
a Light Magenta, 
bílá nebo lak

Na letošním 
veletrhu Fespa 
budil Vanguard 
VK3220T-HS 
zaslouženou 
pozornost

Vanguard přináší 
kvalitu a rychlost, 
kterou evropští 
zákazníci znají 
v podání švýcarského 
SwissQprintu 

Výhodou tiskáren Vanguard 
je modularita a rozšiřitelnost, 
přidáním tiskových hlav lze 
zvýšit efektivitu nebo gamut.

mailto:techno@hsw.cz


fo
to

 D
ec

oP
ar

tn
er

s, 
N

es
ch

en

1) a 4) FILMOfloor Rug 
’n’ Wall od Neschenu  

je vysoce odolný 
proti opotřebení 

a disponuje robustní 
protiskluzovou 

vrstvou

2) Nápaditý 
geometrický motiv 

a tvarový ořez 
dodávají grafice 

skutečný 3D efekt

3)  Použitý motiv 
kladl vysoké 

nároky na přesnost 
spasování. Díky 

kvalitnímu materiálu, 
latexové technologii 

a zručným 
aplikátorům se 

všechny linie setkaly 
tam, kde měly.

mATERIálY 
pODLAHOvá gRAfIkA

20  HSWINFO ČERVEN 2023    

Úprava a individualizace soukromých, ale hlavně komerčních prostor jsou dnes už skoro samozřejmostí. 
Zadavatelé a investoři si dávno ověřili, že nápaditý dekor dokáže v interiéru divy. Designéři a výrobci 
si zase uvědomují, že s využitím správných materiálů a tiskových technologií dosáhnou očekávaných 
výsledků a nezaskočí je takové „detaily“ jako nekonzistentní barevnost, komplikovaná aplikace 
a nesnadné odstraňování polepů, poté co doslouží.

Jan bejček | redaktor | jan.bejcek@hsw.cz

kreativita bez omezení

Jaké jsou tedy vlastnosti kvalitního tiskového materiálu 

určeného pro interiér? Pojďme si to ukázat na příkladu 

velkoplošné podlahové grafiky, kterou realizovala společ-

nost DecoPartners z Nizozemska pro jeden z největších 

festivalů zasvěcených taneční hudbě – Amsterdam Dance 

Event (ADE). 

od podLahy
Na příznivce house music, techna a mnoha dalších sub-

žánrů čekají během festivalu stovky akcí na mnoha místech 

Amsterdamu. Jedním z nich je Ziggo Dome, kde bylo cílem 

přitáhnout pozornost návštěvníků a vytvořit nepřehlédnu-

telný, stylový, ale také bezpečný prostor. 

Pro akce, kde se pohybují desetitisíce převážně mladých 

rozjařených lidí, není z bezpečnostních důvodů vhodné 

používat volně stojící nebo volně zavěšené reklamní nosiče, 

ideální je využít podlahovou plochu, kde grafika nezmenší 

prostor ani nebrání v pohybu. 

Společnost DecoPartners musel a vybrat pro iluzivní 

geometrický 3D motiv úctyhodných rozměrů 23 × 7 metrů 

skutečně kvalitní materiál, který by odolal několikadenní-

mu náporu vyznavačů taneční hudby.  

robusTní podLahovKa od neschenu
Důležitými požadavky byla odolnost proti poškrábání, 

spolehlivé silné lepidlo, zcela protiskluzový povrch a dobrá 

přilnavost i odstranitelnost, protože polep musel být jedno-

duše odstraněn po třech dnech, aniž by na podlaze zůstaly 

zbytky lepidla. Tyto vysoké nároky splnil jeden z nejrobust-

nějších materiálů pro podlahovou grafiku – FILMOfloor 

Rug ’n’ Wall od Neschenu. Tento materiál disponuje silnou 

protiskluzovou vrstvou s certifikací R12, což znamená, že 

nevyžaduje žádnou další laminaci. FILMOfloor Rug ’n’ Wall 

lze aplikovat na mnoho různých hladkých i hrubých po-

vrchů, jako jsou koberce, dlaždice, dřevěné a PVC podlahy, 

stejně jako neošetřené kamenné podlahy a stěny. Lze jej 

snadno odstranit bez zanechání zbytků lepidla. 

drží, Kdy Má, povoLí, Když poTřebuJeTe
Že v DecoPartners vybrali dobře, se ukázalo už při aplikaci. 

Materiál byl potištěn na latexové technologii a i přes velké 

rozměry se snadno nanášel. Silné lepidlo zajistilo vynika-

jící přilnavost k podlaze z kamenného koberce. Po třech 

dnech intenzivního používání více než 10 000 návštěvníky 

podlahovka stále perfektně držela, přesto ji organizátoři ke 

své naprosté spokojenosti bez námahy odstranili, aniž by na 

podlaze zůstaly zbytky lepidla. c

2

1

4

3

mailto:jan.bejcek@hsw.cz


tel.: +420 212 220 701–2
produkt@hsw.cz
www.hsw.cz

PONGS® –  tradice, inovace, udržitelnost 
ŠPIČKOVÉ TEXTILNÍ MATERIÁLY PRO PŘÍMÝ POTISK A SUBLIMACI

...víme jak

Textilní materiály řady PONGS® PrintTex jsou určeny především pro latexové, UV a solventní tiskové 

technologie. Jejich povrch je opatřen coatingem pro lepší přilnavost inkoustů. Řada PONGS® DirectTex je 

primárně určena pro potisk sublimačními technologiemi. Některé materiály této řady lze však také potiskovat 

latexovými nebo UV inkousty.

Společnost PONGS® vyvíjí a vyrábí technické a dekorativní textily pro řadu průmyslových odvětví již více než 

100 let. Její produkty jsou vyhlášené díky vlastnímu know-how a mimořádné kvalitě. Skvěle se uplatní v oblasti 

velkoformátového digitálního tisku, architektury, scénografie, výstavnictví, podpory v místě prodeje nebo 

inovativních řešení pro interiérový design.

mailto:produkt@hsw.cz
www.hsw.cz


Fólie použitá na 
návěsu se srazila 
o desítky procent

mATERIálY 
žIvOTnOST  

je populární ukazatel TCO (Total Cost of Ownership) čili 

celkové náklady na vlastnictví. Mnoha manažerům neřek-

ne rozdíl mezi monomerickou a polymerickou fólií vůbec 

nic, ale TCO znají moc dobře. Podstatou TCO je komplexní 

finanční analýza celého životního cyklu zakoupeného 

produktu, kterým může být i reklama na návěsu. Kdyby měl 

zadavatel této reklamy, případně majitel návěsu (pokud je 

jiného vlastníka), všechny informace k celkovým nákladům, 

nemohl by takto nekvalitní polep vůbec vzniknout.

podKLady pro Tco
Nacenění polepu se obvykle zúží jenom na výběr materiálu 

a náklady na polepení. Polep návěsů kamionů má ovšem svá 

vlastní specifika, která stojí za to vzít v potaz.

naMáhání MaTeriáLu
Polep zcela rovné plochy návěsu vypadá oproti reklamě na 

malé ohlédnutí za 
velkým průšvihem
Před nedávnem zastavil u skladu HSW Signall v Praze kamion s reklamním polepem na návěsu 
poškozeným tak, jak jsem za 28 let své praxe neviděl. Nedalo mi to a vyběhl jsem z firmy návěs trochu 
prozkoumat. Moje první myšlenka se překvapivě netýkala negativního působení takové „reklamy“, 
okamžitě mě totiž napadlo: „Tak tohle bych slepovat nechtěl.“

Fólie použitá na návěsu byla sražená o desítky procent 

a text se zcela ztrácel v prasklinách širokých až 20 centi-

metrů. Protože jsem kdysi kamionové návěsy nejen lepil, 

ale také čistil, vím, kolik času, nepříjemné práce, spotřeby 

chemických prostředků, ale i vysokého rizika poškození 

povrchu návěsu takové čištění obnáší. Zatímco ve dvou 

lidech je polep stejného návěsu poměrně příjemná práce 

na jednu směnu, slepení a očištění by mělo stát alespoň 

dvojnásobek částky účtované za lepení. Tyto náklady spolu 

s cenou pronájmu vhodných prostor vysoce převyšují inves-

tici do kvalitnějšího materiálu, nemluvě o tom, že na základě 

reklamního polepu v této kvalitě inzerent asi moc zakázek 

nezíská.

Tco a Lepená reKLaMa na návěsech
Někdy je klienta preferujícího nízkou cenu o nutnosti použít 

kvalitnější materiál obtížné přesvědčit. V současné době 

Jan bejček | redaktor | jan.bejcek@hsw.cz

fo
to

 a
rc

hi
v 

H
SW

 S
ig

na
ll

22  HSWINFO ČERVEN 2023    

mailto:jan.bejcek@hsw.cz


mATERIálY

žIvOTnOST pOLEpu nA DOpRAvnícH pROSTřEDcícH

HSWINFO ČERVEN 2023       23

fo
to

 a
rc

hi
v 

H
SW

 S
ig

na
ll

běžném automobilu jako jednoduchá věc. Skoro jako rekla-

ma na desce. To je ovšem velký omyl. Uveďme si některé 

z důvodů:

a/ Fólie se sráží z obrovské plochy cca 2,7 m × 13 m
I pouhé 1% sražení tedy znamená změnu rozměru o 13 cm. 

Díky tepelné roztažnosti rozměrově hodně pracují i polepo-

vané plochy (více viz bod d). Použitý materiál tedy bez-

podmínečně musí zůstat pružný po celou dobu životnosti 

polepu. A protože pružnost PVC zajišťují změkčovadla, je 

použití stabilnějších polymerických oproti monomerickým 

nikoli volbou, ale nutností. Výhodou při dodržení tohoto 

pravidla je snadné sejmutí reklamního polepu na konci jeho 

životnosti.

b/ Namáhání větrem
Obrovská plocha a špatná aerodynamika návěsu znásobují 

namáhání větrem. S rostoucí rychlostí větru roste i půso-

bení kyslíku a dalších prvků, což vede k rychlejší migraci 

změkčovadel. To je kritické zejména pro málo stabilní 

změkčovadla monomerických fólií. Po jejich vyprchání fólie 

ztvrdne a okamžitě začne praskat. Zatímco na statické exte-

riérové reklamě může kvalitní „čtyřletá“ monomerická fólie 

vydržet i deset let, při jejím použití na návěsu bych nevsázel 

ani na jeden rok.      

c/ Doba jízdy
Statisticky jsou návěsy v pohybu mnohem déle než ostatní 

firemní automobily. Návěsy s nájezdem 500 000 km jsou 

považovány za vcelku zánovní, zatímco u firemního auta či 

dodávky je to odpisová hodnota. Fólie je tedy během jízdy 

namáhaná několikanásobně delší dobu a to odpovídajícím 

způsobem zkracuje její životnost.

d/ Lepený povrch
Pokladem pro polepování osobních automobilů a dodávek 

je obvykle kvalitní lak na ocelovém plechu, což je z hlediska 

samolepicích fólií asi nejlepší podklad vůbec. To ovšem 

neplatí pro méně kvalitní laky pevných stěn návěsů, jejichž 

povrch není z plechu, ale z plastu či kompozitu se všemi 

jeho nevýhodami. Ke zvýšenému namáhání větrem a dobou 

jízdy (bod b a c) se tak přičítá i horší podklad. Všiml jsem si 

také jisté poréznosti povrchů izotermických stěn starších 

návěsů, k níž zřejmě přispívají i neustálé změny tlaku mezi 

vnitřkem návěsu a aerodynamickými silami působícími 

zvenku (viz rastr). I tyto síly jsou řádově větší než u jakékoli 

jiné lepené reklamy.

e/ Snížení životnosti vlivem inkoustu

Každý inkoust více či méně snižuje životnost samolepicí 

fólie. Životnosti, které udávají samotní výrobci fólií, proto 

platí pro nepotištěný materiál. Jakmile se materiál potiskne, 

jeho životnost se výrazně zkrátí. Platí to zejména pro mono-

merické fólie, kde inkousty zrychlují únik změkčovadel 

a stabilizátorů. Často je dobře patrná souvislost mezi mírou 

poškození a množstvím použitého inkoustu. Velké plno-

barevné plochy je proto lepší vyrobit klasickou technikou 

z barevných plotrových fólií. Ty vydrží mnohem déle nejen 

díky tomu, že jsou nepotištěné. Obsahují totiž barevné 

pigmenty v celé hmotě materiálu, které fólii chrání dokonce 

lépe než laminace. 

Tím jsme došli na konec první části článku. V dalším čísle 

budeme pokračovat specifiky a úskalími samotné aplikace 

fólií na návěs a výpočtem TCO nákladů s mnoha překva-

pivými momenty vzájemné závislosti na dílčích částech 

výroby.  c

oKénKo do aerodynaMiKy 
Na povrchu vozidla se vzduch různě stlačuje, čímž dochází 

k vytvoření nerovnoměrného tlakového pole, způsobujícího 

silovou nerovnováhu. Této nerovnováhy si můžete všimnout, 

třeba když blízko za návěsem jedete na motorce a aerodyna-

mické síly vás za ním doslova táhnou. Taková nerovnováha 

samozřejmě silně namáhá materiály návěsu i aplikované fólie. 

Průběh a velikost působícího tlaku se podstatně mění s  rych-

lostí obtékání vzduchu, a tedy s tím, zda je návěs v pohy bu. 

V případě aerodynamicky špatně řešených návěsů se k tomu 

přidává silné turbulentní proudění, které způsobuje velkou 

výměnu energie a hmot mezi vrstvami. 

foto: http://blog.
raneystruckparts.
com/fuel-efficiency/

Text se zcela ztrácí 
v prasklinách 
širokých až 
20 centimetrů

Často je dobře 
patrná souvislost 
mezi mírou 
poškození 
a množstvím 
použitého inkoustu

http://blog.raneystruckparts.com/fuel
http://blog.raneystruckparts.com/fuel
http://blog.raneystruckparts.com/fuel


PřEdSTAVujEmE 
DIgITáLní TISk v InTERIéROvém DESIgnu

S digitálním tiskem pracuji při tvorbě interiérů již více než deset let. Patří mezi mé oblíbené technologie 
a pro řadu klientů je to můj trumf v rukávu. Kromě individuálních projektů jsem tuto technologii využívala 
i při návrzích různých produktů, ať už se jedná o kolekce tapet, dveří, kuchyní, nebo garážových vrat. 

Ing. iva bastlová, diS. | interiérová designérka | www.ivabastlova.cz

Digitální tisk na 
světových veletrzích 
o designu

To však není téma tohoto článku. Má ukázat 

různé varianty aplikací, které jsem viděla 

na zahraničních veletrzích, jež mohou být 

inspirací i pro vás. Veletrhy zaměřené na můj 

obor, tedy na interiérový design, pravidelně 

navštěvuji již řadu let a čerpám na nich nápa-

dy pro svou tvorbu. 

Pro tento článek jsem vybrala několik posled-

ních ročníků veletrhů, jako je Heimtextil, 

který se pravidelně koná ve Frankfurtu nad 

Mohanem a jehož stěžejním tématem jsou 

tapety a bytový textil. Hlavní dávku inspirace 

však nabídl největší evropský veletrh v tomto 

oboru – Salone del Mobile v Miláně. Mám pro 

vás také zajímavosti z akce IMM, která se 

koná v Kolíně nad Rýnem. 

Pojďme se tedy společně podívat, jak designéři 

a výrobci pracují s digitálním tiskem a jaké 

možné i nemožné varianty prezentují. Vyne-

cháme klasickou práci s tapetami, která je již 

běžnou záležitostí a již si dokáže představit 

téměř každý, a zaměříme se na nábytek a by-

tové vybavení.

KoMody
Jednou z nejčastějších variant je aplikace digi-

tálního tisku na solitérní nábytek. Většinou 

se jedná o komody, které více či méně tvoří 

dominantu prostoru. Tisk se aplikuje buď 

pouze na čelní dvířka, nebo i na boční části 

a v některých případech na celý korpus včetně 

dvířek. Barevnost, grafika i její měřítka či 

celkový styl nábytku jsou různé od strohého 

až po „crazy“. Ve většině případů je konstrukce 

skříňky velmi jednoduchá na výrobu (rovné 

tvary, hladké plochy, jednoduché spoje) a zají-

mavost a originalitu dodává právě digitálně 

tištěná grafika.

1) Béžovo-zelená komoda s jemnou grafikou na 

dvou krajních dvířkách stojí na matně zlatých 

nohách. (IMM, Kolín nad Rýnem, 2019)

2) V tomto případě je digitálně potištěna 

překližka, z níž jsou vyrobena dvířka a boky 

jednoduché komody. Originality je navíc dosa-

ženo přesahy desky vůči korpusu a zaoblený-

mi rohy.  (Salone del Mobile, Milán, 2019)

3) Netradiční grafika je na této komodě apli-

kována pouze na čelní dvířka, korpus je velmi 

jednoduchý v bílé barvě, nohy jsou v černém 

provedení. (Salone del Mobile, Milán, 2018) re
da

kč
ně

 u
pr

av
en

o,
 fo

to
 a

rc
hi

v 
au

to
rk

y

1

2

3

24  HSWINFO ČERVEN 2023    

www.ivabastlova.cz


HSWINFO ČERVEN 2023        25

PřEdSTAVujEmE

DIgITáLní TISk v InTERIéROvém DESIgnu

v tomto případě aplikován na celou skříňku 

a zajímavě kombinuje několik grafických 

motivů, které na sebe navazují. (Salone del 

Mobile, Milán, 2019)

6) Experimentovat lze i s kombinacemi grafik 

a dekorem dřeva, které vždy tvoří jednu plo-

chu dvířek komody (IMM, Kolín nad Rýnem, 

2020)

sToLKy
Druhou velmi častou aplikací jsou různé 

odkládací a konferenční stolky, které dodávají 

často nudnému prostoru originalitu a osobi-

tost. 

7) Jednoduchá grafika na bílém podkladu 

stolové desky vytváří ze stolku originál (IMM, 

Kolín nad Rýnem, 2017)

8) Netradiční vzor použil nizozemský výrobce 

na skládacích stolcích (IMM, Kolín nad Rý-

nem, 2019)

9) Šedou neutrální desku kulatého stolku do-

plnil italský výrobce motivem palem (Salone 

del Mobile, Milán, 2021)

10) Trendové motivy rostlin z džungle si 

vybral italský výrobce na různě tvarované a 

různě vysoké stolky (Salone del Mobile, Milán, 

2021)re
da

kč
ně

 u
pr

av
en

o,
 fo

to
 a

rc
hi

v 
au

to
rk

y

4) Grafický prvek nemusí být vždy barevně 

pestrý. Na této vysoké zásuvkové komodě je 

použit šedý dekor na bílém podkladu, s nímž 

ladí i bílé úchytky. (Salone del Mobile, Milán, 

2017)

5) Tato sestava dvou komod představuje 

krásnou ukázku toho, jak různě lze pracovat 

s grafikou a solitérním nábytkem. Tisk je 

11) Stolky a stoličky francouzského výrobce 

jsou zcela originální díky digitálnímu tisku 

na horní a boční desce z laminátu (Salone del 

Mobile, Milán, 2016)

sedací nábyTeK
Od stolků a komod se teď přesuneme k seda-

címu nábytku, kde se již také mnozí designéři 

a výrobci rozhodli experimentovat s touto 

kreativní technologií. Jedná se o menší pohov-

ky, křesla nebo někdy jen doplňkové dekorač-

ní polštáře, kde se tisk aplikuje. 

12) Výrazný vzor s motivem sukulentů domi-

nuje dvoumístné pohovce. (Salone del Mobile, 

Milán, 2017) d

4 9

5

6

7 10

8

11



18) Půvabný figurální motiv v jemných tónech. 

(Salone del Mobile, 2022)

Kuchyně 
Digitální tisk není jen záležitostí obývacích 

pokojů. Dá se samozřejmě aplikovat na každý 

druh nábytku. 

19) Pěknou ukázkou je tato kuchyně, která 

byla prezentována na veletrhu Eurocucina 

v Miláně roce 2016. 

 

KoupeLny
Ráda bych zde zmínila i prostor koupelny, kde 

ve své praxi používám digitální tisk asi nej-

častěji. Zde se dá aplikovat nejen na koupelno-

vé skříňky, ale také na sklo, které slouží místo 

obkladu nebo jako zástěna.  

20) Jemná grafika vylepšuje vzhled koupelno-

vé skříňky (Salone del Mobile, Milán, 2016) 

21) Digitální potisk v industriálním stylu je 

použit na obkladu i na dveřích sprchového 

koutu (Salone del Mobile, Milán, 2022)

se začaly na veletrzích objevovat již před pěti 

lety.

14) Šedivé geometriccké prvky propojuje 

s realisticky pojatou tapetou florální motiv, 

takže celek působí sjednoceně.  (Salone del 

Mobile, 2017)

15) Motiv v jemných skořicových tónech je 

aplikován na  nábytek, tapetu i osvětlení. 

(Salone del Mobile, 2016)

16) Další ukázka povedené kombinace potisku 

dvířek komody, tapety a barevně sladěných 

textilií. (Salone del Mobile, 2019)

17) Tapeta, čalounění, koberec a plocha stolku 

s tropickým motivem (Salone del Mobile, 2022)

13) Pěkná ukázka použití jednoho motivu 

v různé barvě a v různém měřítku na křesle 

a polštáři (Heimtextil, Frankfurt nad Moha-

nem, 2019)

KoLeKce
Na veletržních expozicích se často objevují 

celé kolekce s unikátními motivy. Jedná se 

často o aplikace na komody, pohovky, tapety, 

stolky, koberce nebo i stínidla lamp. Tyto 

unikátní sety nejsou novinkou letošního ani 

minulého roku, stejně jako předchozí výrobky 

12

13

16

19

17

14

15

18

PřEdSTAVujEmE 
DIgITáLní TISk v InTERIéROvém DESIgnu

re
da

kč
ně

 u
pr

av
en

o,
 fo

to
 a

rc
hi

v 
au

to
rk

y

26  HSWINFO ČERVEN 2023    



HSWINFO ČERVEN 2023        27

22) Svěží kombinace bílé grafiky na skle 

sprcho vého koutu a zářivě červených akcen-

tů. (Salone del Mobile, Milán, 2018)

20

22

21

23

23) Bíle potištěné sklo a detaily v mosazné bar-

vě působí velmi elegantně. (Salone del Mobile, 

Milán, 2018) 

JešTě MnoheM více
Tím samozřejmě využití digitálního tisku 

v interiéru nekončí. Je toho ještě mnohem 

více. Příklady a ukázky by vydaly minimálně 

na jednu kapitolu knihy nebo snad knihu 

celou. 

Věřím však, že pro tuto chvíli je to dostatečná 

inspirace a že odložíte obavy z případných 

negativních reakcí klientů a zapojíte kreativi-

tu, aby byly interiéry více osobité a hravé, což 

stále patří mezi hlavní trendy v bydlení. c

Ing.  Iva Bastlová,  DiS. 

designérka a trend specia l istka,

lektorka a vydavatelka odborného

magazínu Inter iéry

PřEdSTAVujEmE

DIgITáLní TISk v InTERIéROvém DESIgnu
re

da
kč

ně
 u

pr
av

en
o,

 fo
to

 a
rc

hi
v 

au
to

rk
y

Dekorativní
fólie k polepu 
nábytku a povrchů 
v interiéru

easystyle by Neschen

Decal alldecor 2D



KRáTcE 
STřípky z fESpy

28  HSWINFO ČERVEN 2023    

Někdy však automatizace působila trochu 
úsměvně.  

U jednoho z výrobců tiskáren jsme viděli zají-
mavou linku určenou k tisku plakátů, jejich 
ořezání a balení do rolí. Jenže výkon tiskárny 
zde dosahoval asi 5 % výkonu in-line připojené 
automatické linky Fotoba. Vzhledem k tomu, 
že cena automatického systému pro dokončo-
vací zpracování je velmi vysoká, je taková in-
-line kompletace s nevýkonnou tiskárnou sice 
efektní, ale zároveň hodně neefektivní. c

Automatizace ano, 
ale…

Textil stále 
na vzestupu
Jakkoli je v oblasti reklamy objem potisku 
textilních materiálů relativně malý, tisk na 
textil a související technologie jste na vele-
trhu mohli vidět úplně všude.  

Od malých tiskáren k potisku jednoho trička 
až po třímetrové tiskárny se sublimačními 
inkousty. Pozornost přitahovala například 
tiskárna HP S1000 s technologií přímého 
nanášení inkoustu, která velmi zjednodušuje 
práci. c

Solventní tisk 
nemá budoucnost
Na stáncích tradičních značek solventní tisk 
(i ten „eco“) buď chyběl, nebo byl tak trochu 
utajený, jako by se za něj firmy styděly.  

Z výstavních hal tak zcela zmizel dříve obvyk-
lý zápach rozpouštědel. Na stánku firmy 
Epson, v Česku poměrně oblíbené, jsme mezi 
zhruba dvěma desítkami tiskáren objevili 
jenom jediný eco solventní model. Byl ukrytý 
uprostřed stánku, takže ho v jinak čistém 
vzduchu v hale bylo možné najít spíše po 
čichu než zrakem… c

Automatizace – trend 
číslo 1
Sofistikovanější formy automatizace byly 
zcela jednoznačným trendem na mnoha 
úrovních zpracování tisku.   

Od automatického nakládání tiskových mate-
riálů do strojů až po samotný prodej koncové-
mu zákazníkovi. Asi nejdelší a nejpropracova-
nější bezobslužný výrobní proces byl k vidění 
na stánku Durstu. c

modulární laminátor 
neschen EcoLam 1650
Nabídka laminátorů se příliš nemění, našli 
jsme jen několik málo vystavovatelů, kteří 
prezentovali minimum novinek. 
   
Z tradičních značek zaujal cenově výhodný 
pneumatický laminátor Neschen s převrat-
ným modulárním konceptem. Konfigurace 
i výkon tohoto stroje se dají výrazně měnit dle 
požadavků uživatele, a to i dodatečně. Lami-
nátor tak může růst spolu s objemem výroby 
a novými požadavky. c

Na stánku Durstu mohli návštěvníci vidět 
vysoce výkonný tisk se zapojením robotů 
pro automatickou výrobu z palety na paletu, 
včetně otáčení tisků, registraci značek atp.
   
Na první pohled nás zaujala obrovská rychlost 
tisku a zpracování, odborník však musí ocenit 
i samotný fakt úspěšné instalace takto složité-
ho systému ve výstavním stánku. Fotografie 
mnoho neukáže, spíš se podívejte na krátké 
video https://youtu.be/lID4ShisdZo c

Extrémní výkony 
u Durstu

fo
to

 H
SW

 S
ig

na
ll,

 D
ur

st
 

https://youtu.be/lID4ShisdZo


KRáTcE

STřípky z fESpy

HSWINFO ČERVEN 2023      29

Zünd ukázal zapojení menšího robota při 
třídění zakázek dle typu rovnou ze stroje do 
připravených boxů. Také se pochlubil dvěma 
oceněními pro svou novou řadu Q-Line.  

Ocenění Red Dot Awards za design a EDP 
Awards za spojení Q-Line s novou automatizo-
vanou linkou BHS180 pro výrobu z palety na 
paletu, vysokou rychlost, přesnost a vysokou 
automatizaci. Nová je i nosná konstrukce 
Q-Line využívající speciální beton, který 
eliminuje vibrace a zvyšuje přesnost při vyso-
kých rychlostech. 
Video na https://youtu.be/d5KCOx31kAI. c

Základ stánku HP tvořily dvě výkonné 
třímetrové rolové tiskárny a jedna hybridní 
s šířkou 2,5 m. 

V souladu s hlavními trendy veletrhu šlo o pří-
mý sublimační tisk na textil – HP Stitch S1000 
– a jeho obdobu s latexovými inkousty pro 
univerzální nasazení – HP Latex 2700. Tisk na 
rolové i deskové materiály předvedl hybridní 
HP Latex R2000. Všechny tiskárny jsou osaze-
ny výhradně ekologickými inkousty na vodní 
bázi s nejvyšší certifikací GreenGuard Gold. 
Ze vzorků tisku nás zaujal sedací nábytek 
s krásným čalouněním a ukázky hlubokého 
tváření potištěných desek, které potvrdily 
excelentní pružnost, roztažnost a teplotní 
odolnost latexových inkoustů.  c

Oproti loňskému roku ubyla na první pohled 
reklama na environmentální projekty.  

Neznamená to, že ekologie je na ústupu, pouze 
se z reklamních sdělení pomalu přesouvá 
do běžné praxe a stává se standardem, který 
firmy nepotřebují prezentovat jako něco výji-
mečného. Doufejme, že právě nastává doba, 
kdy se velká slova mění v malé kroky. Všimli 
jsme si třeba ekologických kedrů na vypínaný 
textil, které mohou nahradit běžně užívané 
sili konové. Tím se nejen šetří životní prostře-
dí, ale především to umožňuje recyklaci texti-
lu včetně našitého kedru. Více na ked.eco. c

greenwashing 
na ústupu

Betonový zünd

fo
to

 H
SW

 S
ig

na
ll 

Hp Stitch a Latex, 
výkon a ekologie

https://youtu.be/d5KCOx31kAI
ked.eco


areál P3 Prague Horní Počernice, hala D1, 
F. V. Veselého 2635/15, 193 00 Praha 9
techno@hsw.cz, www.hsw.cz ...víme jak

P R O M Ě Ň T E  E F E K T I V I T U  V  Z I S K 

HP Latex 2700/2700 W

mailto:techno@hsw.cz
www.hsw.cz

